
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SÁBADO – 15 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO 049 – Nº 3911 PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 043/2025                Em, 14 de fevereiro de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Assessor 
Especial”, do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação no 
Gabinete do Prefeito a Sra. JAMILLY VITÓRIA DA SILVA SOUSA, 
para que a mesma desempenhe todas as funções inerentes ao 
cargo. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 14 de 
fevereiro de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 043/2025          Em, 14 de fevereiro de 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Deixar a disposição da Secretaria Municipal de Saúde de 
Catolé do Rocha – PB, a Sra. EDILMA GARCIA DINIZ, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de “Assistente Social” deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 14 de 
fevereiro de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 044/2025                    Em, 14 de fevereiro de 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Assessor 
Administrativo”, do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação 
no Gabinete do Prefeito a Sra. MARIA DO SOCORRO BARBOSA 
FIXINA, para que a mesma desempenhe todas as funções inerentes 
ao cargo. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 14 de 
fevereiro de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de atração artística denominada: Rafa e Pipo 
Marques que irá se apresentar durante o Carnaval 2025, na Praça do 
Povo no Município de Catolé do Rocha-PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade nº 5/2025. DOTAÇÃO: FPM/ICMS e Outros; 
13.392.0013.2031 – Apoio as festividades e comemorações; 
13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais; 339039.00 
– Outros Serviços de Terceiros – PJ; 339039.99 - Outros Serviços de 
Terceiros – PJ. Vigência até 30/04/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 
44/2025 - 13/02/2025 - RP PRODUCAO & EDICAO MUSICAL LTDA 
- R$ 300.000,00. 
 

Catolé do Rocha-PB, 14 de fevereiro de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de atração artística denominada: Banda 
Lambasaia que irá se apresentar durante o Carnaval 2025, na Praça 
do Povo no Município de Catolé do Rocha-PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Inexigibilidade nº 6/2025. DOTAÇÃO: FPM/ICMS e Outros; 
13.392.0013.2031 – Apoio as festividades e comemorações; 
13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais; 339039.00 
– Outros Serviços de Terceiros – PJ; 339039.99 - Outros Serviços de 
Terceiros – PJ. Vigência até 30/04/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 
45/2025 - 13/02/2025 - R. MOURA MOTA EVENTOS - R$ 
265.000,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 14 de fevereiro de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de atração artística denominada: Michele 
Andrade que irá se apresentar durante o Carnaval 2025, na Praça do 
Povo no Município de Catolé do Rocha-PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade nº 7/2025. DOTAÇÃO: FPM/ICMS e Outros; 
13.392.0013.2031 – Apoio as festividades e comemorações; 
13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais; 339039.00 
– Outros Serviços de Terceiros – PJ; 339039.99 - Outros Serviços de 
Terceiros – PJ. Vigência até 30/04/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 
46/2025 - 13/02/2025 - BK MUSIC LTDA - R$ 250.000,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 14 de fevereiro de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de atração artística denominada: Banda Saia 
Rodada que irá se apresentar durante o Carnaval 2025, na Praça do 
Povo no Município de Catolé do Rocha-PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade nº 8/2025. DOTAÇÃO: FPM/ICMS e Outros; 
13.392.0013.2031 – Apoio as festividades e comemorações; 
13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais; 339039.00 
– Outros Serviços de Terceiros – PJ; 339039.99 - Outros Serviços de 
Terceiros – PJ. Vigência até 30/04/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 
50/2025 - 14/02/2025 - SAIA RODADA PROMOCOES ARTISTICAS 
LTDA - R$ 450.000,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 14 de fevereiro de 2025. 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SÁBADO – 15 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO 049 – Nº 3911 PARTE 1 
 

 2 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Responsabilidade Técnica Clínica e em Radiologia no Centro do 
Diagnósticos por Imagem - CDI, deste Município. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa nº 1/2025. DOTAÇÃO: FPM/FMS e Outros; 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde; 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 10.302.0016.2214 – 
Manutenção do MAC; 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
PJ; 339039.99 - Outros Serviços de Terceiros – PJ. Vigência até 
31/12/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha e: CT Nº 48/2025 - 14/02/2025 - SOUNOBRE 
SERVICOS DE SAUDE LTDA - R$ 22.000,00 e CT Nº 47/2025 - 
14/02/2025 - ALTHEA SERVICOS MEDICOS LTDA - R$ 22.000,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 14 de fevereiro de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de emissora de radiodifusão, com frequência 
FM, com abrangência mínima em todo o território do município de 
Catolé do Rocha-PB (área urbana e rural) e região, para a prestação 
dos serviços de transmissão de programas e mídias institucionais 
produzidos pelo Município. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº 
2/2025. DOTAÇÃO: FPM/ICMS e Outros; 04.122.0003.2003 – Manut. 
da Sec. Municipal de Administração; 04.122.0002.2002 – 
Manutenção do Gabinete do Prefeito; 339039.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – PJ. Vigência até 31/12/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 
49/2025 - 14/02/2025 - RADIO PANORAMA FM DE CATOLE DO 
ROCHA LTDA - R$ 58.300,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 14 de fevereiro de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00010/2023/ Proc. 
Licitatório nº 00105/2023. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
SMARTSUN ENERGIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
26.704.843/0001-62. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo alterar a 
Cláusula primeira do I termo aditivo do contrato, objetivando 
prorrogar a vigência do contrato até 15/04/2025.   Dotação 
Orçamentária: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: 
FPM/FUNDEB 30% e Outros; 12.361.0008.1270 – Implant. Sistema 
Microgeração/minigeração energia solar em prédios do setor 
Educacional; 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino 
Fundamental; 12.361.0008.2232 – Manutenção do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30%; 12.361.0041.2290 – Manut. dos Rec. 
do VAAT – Ens. Fund. – FUNDEB 30%; 12.361.0041.2286 – Manut. 
dos Rec. do VAAT – Ens. Fund. – FUNDEB 30% – Investimento; 
449051.00 – Obras e Instalações; 449051.99 – Outras Obras e 
Instalações. 

 Catolé do Rocha - PB, 14 de fevereiro de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00004/2023/ Proc. 
Licitatório nº 00043/2023. 

Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
MACARIO PRE MOLDADOS E METALURGICA LTDA, CNPJ nº 
17.598.162/0001-76. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo alterar a 
Cláusula Primeira IV Termo Aditivo do contrato em epígrafe, 
objetivando prorrogar por mais 06 meses, até 20/07/2025.  
 Dotação Orçamentária: FPM/CESSÃO ONEROSA DE 2022 e 
Outros; 15.452.0031.2069 – Manut. da Sec. de Infraestrutura; 
15.451.0034.1070 – Pavimentação Asfáltica e a parelelep. de ruas e 
avenidas; 449051.99 – Outras Obras e Instalações; 449051.00 – 
Obras e instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 14 de fevereiro de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00007/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00058/2022. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas 
alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa GAMARRA CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA, CNPJ 
nº 26.420.889/0001- 50.  
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo alterar a 
Cláusula Primeira do VI Termo Aditivo do contrato em epígrafe, 
objetivando prorrogar a vigência do contrato até 15/07/2025.  
Dotação: FPM/Impostos e Outros; 15.452.0034.2069 – Manutenção 
da Sec. de Infraestrutura;15.451.0034.1070 – Pavimentação Asfalt. e 
a paralelepípedos de Ruas e Avenidas; 449051.99 – Outras Obras e 
Instalações; 449051.00 – Obras e Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 14 de fevereiro de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2023 

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da cláusula 
segunda do contrato nº 00103/2023 – GLEYDSON KLEBER 
BEZERRA DE ARAUJO 05882284430, mudança no transporte 
utilizado para prestação dos serviços, Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços na locomoção de usuários dos 
programas da Secretaria de Assistência Social e demandas das 
secretarias deste Município. 
 

Catolé do Rocha – PB, 14 de fevereiro de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SÁBADO – 15 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO 049 – Nº 3911 PARTE 1 
 

 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 


